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I N C R U S T  ARI?. .
In repetate rânduri am făcut 

apel la cei cărora le-am trimis 
Avântai, arâlănda-le că scoaterea 
gazetei costă parale, parale pe 
care na te strângem din altă
parte decât dela acei care au I articolaş intitulat 
binevoit a primi ziarul şi care de prisos". 
plătesc infimul cost al abona-

In gazeta Jurnalul, anul l f 
nr. 28, de Luni 13 Noemvrie 
1939 un domn care semnează 
doar F. D. inserează in tr'o  
rubrică închisă in  chenar şi 
cu firm a de „Incrustâri" un 

««Lucruri

meniului
Nu gândul unui câştig mate­

rial al nostru ne-a făcut să 
scoatem gazeta la iveală. Ea a 
fost cerută de numeroşi, foarte 
numeroşi cetitori, care o cuno­
şteau încă mai de mult. Ea era 
un fel de necesitate pentru ora­
şul şi judeţul nostru.

împlinim acuşi un an dela 
reapariţie. Avem aproape opt 
sate de abonaţi care primesc 
ziarul. Nici jumătate din ei nu 
au achitat încă plata abonamen­
tului. De aceea ne găsim astăzi I 
datori la tipografie şi oproape 
in imposibilitate de a mai apărea.
Şi ar fi păcat. Păcat mai ales 
către acei care au achitat abo­
namentul la vreme, iar acum ar 
fi nevoiţi să na mai primească 
AvântuL

Suma de plată nu este mare: 1 
100 lei pe an, adică 2 lei pe 
săptămână. Nu ne închipuim 
ca preţtd ridicat al abonamen­
tului împiedică achitarea lui şi 
ca urmare împiedică viaţa unei 
gazete româneşti. Credem mai 
curând Intr'o delăsare continuă 
şi o amânare de azi pe mâine a 
acestei obligaţiuni morale pentru 
o operă care na urmăreşte altceva 
decăt ţinen a trează a unei acţi­
uni româneşti in oraşul şi judeţul \ 
nostru. De aceea ne vedem ne­
soiţi din nou a apela, cu toată 
căldura deccare suntem capabili, 
către abonaţii noştri, rugându-i 
să facă toată sforţarea, dacă 
este nevoie de o aşa de mare 
sforţare ţi să trimită pe adresa 
gazetei cei 100 lei pe care, pe 
sfânta dreptate, ii datorează.

A. A. Rotundu

După ce face o serie de 
constatări, pe care le crede 
hazlii, cu p riv ire la anumite 
lucrări edilitare dela Făgăraş, 
lucrări ce au ajuns să fie 
judecate şi la Casaţie* care 
şi-a spus cuvântul în favoa­
rea celui care le făcuse, — 
domnul acesta F. D. se leagă 
şi de lucrările edilitare ce 
s 'au făcut la Piatra-Neamţ.

Citez tex tual:
„La Piatra-Neamţ, bunăoară, 

un diletant de pe vrem uri a 
desiiinţat piaţa p itorească din 
centru, îniocuind-o cu un 
squar. La mijloc a  înfipt un 
monument de p ia tră  lum inat 
in nopţile pustii de faruri a- 
scunse în burueni. In somno­
lenţa provincială, unicul loc a- 
nimat, atractiv şi colorat a fost 
prefăcut într’un fel de ţintirim 
estetic. Şi la câţi-va paşi nu­
mai se află un parc b ă trâ n ; 
afară de asta tot oraşul e 
încadrat de grădini şi pădurL

Drum urile edilitare sunt 
încă foarte în tortoch iate”.

F. D.
Sublinierea este a noastră. 

Aproape nu mai avem  nevoie 
de com entarii ş i mai ales de 
a aprecia..* buna credinţă a 
cel oi ce face asem enea con- 
stat iri. Pentru cei care trăim  
în P ia tra  şi ştim... p itorescul 
pieţii din inim a oraşului, cu 
gheretele strâm be, cu m ovi­
lele de zarzavaturi ce do­
speau pestilenţial, cu veşni­
cul focar d i  infecţie al unui 
closet public rudim entar, cu 
Ş3bolanii care pândeau ne­
atenţia trecătorului pentru  a 
traversa  uliţile vecine spre 
a face vizite p rin  băcăniile 
de acolo, cu cânii m orţi m  
şanţuri, — otrăv iţi de casapii 
ce ţineau buturi întregi în 
bătaia soarelui şi a  prafului,— 
pentru  noi care ştim  toate a- 
cestea şi putem face com pa­
ra ţie  cu ceea ce este acum, 
cele scrise de d. F. D. îl o- 
sândesc singure.

Ua lucru însă este grav în 
to t articolul d lui F. D.« un 
lucru ce se poate constata în 
to t cuprinsul celor srrise- 
Dela un capăt la altul al a r ­
ticolului scoate capul reaua 
credinţă şi un sp irit destruc-

de nerespec- 
om eneşti ş i a

tiv, disolvant, 
ta re  a  m uncii 
au to rită ţii.

Căci ce poate fi a ltceva 
a tunci când ia i în  derâdere 
s fo rţările  unui om, — fie el 
edil dela Făgăraş, P ia tra  o ri 
a iurea, — de a  rea liza  ceva 
b un  şi frum os pen tru  oraşul 
pe care-1 gospodăreşte ? Şi 
ce poate fi a ltceva decât sfi­
darea au to rită ţii — şi m ai cu 
seam ă a celei judecătoreşti,— 
când spune cineva de pildă 
că fostul p rim ar a l F ăgăra­
şului a  ie ş it basm a curată , 
în faţa  tu tu ro r instanţelor, 
inclusiv C asaţia, — deşi — 
aşa  reiese din articolu l d-lui 
F. D. — trebu ia  să fie pus 
în  la n ţu ri? ..

Şi atunci ne în tre b ă m : 
oare conducerea gazetei Ju r­
nalul a  ş tiu t de rândurile  ce 
s’au s trecu ra t acolo ? Oare 
cenzura p ro p iie  a  gazetei 
poate îngădui cuiva să  b a t­
jocorească faptele pe care 
lum ea le laudă, în tr ’o ţa ră  şi 
în tr’o vrem e cănd, părăsind  
vorbăria  veche, se m unceşte 
intens pen tru  rea liză ri pe 
toate tă râm u rile?

A. A. Rotundu
profesor

Mulfumiri adresate D-lui Rezident Regal pentru o bursă 
acordată unui fiu al judeţului Neamţ

luliuu luau a lintUii Prut, ii 
ti exemplu 11 kni gospoM pe 

minim ;i urnii iu suiizii

Subsemnatul Neculai N. Con­
stantin, elev In clasa 1 Şcoala 
Normalft »Gh. Asachi" Platra-N., 
respectos vă mulţumesc pentru 
sprijinul mai mult părintesc ce 
ml l-aţi dat de a intra in Şcoala 
Normali.

Domnule Rezident Regal, visul 
meu copilăresc a iost s i intru 
tn Şcoala Normali ; m'am silit 
la învăţătură cât am iost la 
Şcoala Primari, dar Întotdeauna 

| Îmi apirea In minte siricia 
părinţilor mei fi mi gindeam

adesea că n'au să aibă putinţa 
să mă dea să urmez la o şcoală 
mai departe.

Eram îndoit sufleteşte, dar de 
multe ori mă gândeam că se vor 
găsi poate şl oameni de bine 
care să mă ajute.

Şl iată, ca in poveste, sub 
inţeleapta domnie a M. S. Regelui 
Carol 11, fără să fim cunoscuţi 
noi cei săraci, lipsiţi, dornici 
de lumină, suntem scoşi din 
satele depărtate şi trimişi la 
inviţituri.

Datorită Domnlei-Voastre mă 
găsesc tn şcoala ce am visat-o.

Vă rog4 Domnule Rezident 
Regal, să primiţi respectoasele 
mele mulţumiri, pentru bursa 
ce mi-aţi dat-o şl vă rog să 
mă credeţi, că voi munci să 
mi-o păstrez ca să pot deveni 
şl eu un adevărat om credincios, 
Ţârii şi Regelui nostru.

SĂNĂTATE1 

Nicolau N. Constantin
CI. I Şc. Normală „Gh. Asachl.

Piatra-Neamţ

m E H K I T H E i
D l i t r i b u i r i i  p ro m i ilo r  ( e l o r  m ai tioai  

a g r ic u lto ri  a l  Io n e lu lu i  Neamţ
Solemnitatea distribuirii pre­

miilor agricole s'a făcut la 12 
Noembrle, orele 11, la sediul 
cameril de agricultură a jud, 
Neamţ. Pe lângă cel câteva sute 
de ţărani din toate colţurile ju­
deţului, au mai fost de faţă d-nii: 
Inspector g-ral Botez, delegatul 
ministerului agriculturii, general 
Dragu, preşedintele cameril de 
agricultură a judeţului Neamţ, 
ing. Toc an, directorul serviciu­
lui agricol, deputat de Neamţ 
Vaslle Pancu, pretorul Barcan, 
delegatul d-lui Prefect; profesor 
N. Pascu, cd-tul legiunii de stră­
jer! ; profesor Virgll Dobrescu, 
directorul şcolii normale şt al 
serviciului social; preşedinte de 
tribunal Pollcoif, căpitan Purice, 
delegatul garnizoanei; inginer 
Aricov, ad-torul financiar Ghior- 
ghlu, proprietarii Const. şi Vic­
tor Comanlţă, Const. Corbu, av. 
Desila, reprezentantul primăriei 
P ia tra ; dr. Celan, medicul ve­
terinar al oraşului ; pr. Roma- 
nescu-Românl şi Const. Cojocaru 
Dobreni, căpitan Mironescu, ing. 
Roati, directorul şcolii de agri­
cultură Păstrăveni; ing. Tablan, 
Podeanu, Ere rata, etc., contabi­
lul Constantlnescn şi secretarul 
instituţiei, Pântea etc.

D-l general Dragu declară 
şedinţa deschisi, după care co­
rul şcoalei normale „Gh. Asachi** 
intonează „Imnul Regal".

D-l Inginer Tocan, directorul 
cameril face următoarea expu­
nere i

Judeţul Neamţ c u p r i n d e  
263.622 hectare păduri, 84.120 
hectare teren arabil, 39.488 ha. 
păşune, 39.224 hectare iâneţe, 
80 hectare vii, 1353 hectare li­
vezi cu pomi şi 27.8% hectare 
teren neutilizabil.

S'a cultivat 37.250 hectare 
porumb, cu o producţie In me­
die de numai 1500 kgr. la h a . ; 
numai pe terenul şcolii de agri­
cultură din Păstrăveni s'a putut

(Contihuare tn pagina 11-a)

Avem onoare a vă (ace cu­
noscut că, Rezidenţa Ţinutului 
Prut şl Prefectura judeţului 1 
Neamţ, vă exprimi mulţumiri 
pentru modul cum aţi Înţeles 
s i administraţi gospodăria co­
mo Sei — care v i este Încredin­
ţaţi, — intereaându-vă In de- 
aproape şi depanând toată silinţa 
pentru bunul mers al cerinţelor 
comunei, cât şi pentru păstrarea 
de curiţenia exemplari ta biu- 
rourLe primăriei şl ţinerea 
cancelariei la cea mai perfecţi 
reguli şi la special pentru 
modul cum aţi Înţeles s i inter­
pretaţi spiritul legalităţii In 
misiunea ce aveţi de Îndeplinit, j 

Pentru activitatea de mal sus, i 
am dispas publicarea prezentei ! 
In Monitorul Ţinutului şl In 
ziarele din Iaşi spre a se cu­
noaşte de toţi primarii şl notarii
— dela cari aşteptăm acelaşi 
fnunoasi şl rodnici activitate.—

REZIDENT REGAL,
(se) Tr. Ionaşou

Rezidenta Regală a Ţinutului Prut
Serviciul de Asistenţă Socială

A P E L
tlm iui iti ii Minimii hui m imit

privitor la organizarea colectării ajutoarelor dela marele 
pubic, pentru familiile celor lipsiţi, — ajutoare care se vor 

distribui cu prilejul Sfintelor Sărbători ale Crăciunului.

Sfânta sărbătoare a Naşterei I 
Domnului nostru lsus Hristos, 
—■ de care ne desparte nn timp j  
relativ scurt — trebue s i fie pen­
tru acest an, tn care lipsa şl 
suferinţa este mai accentnati 
şi mal rispnndlti ca tn alţi ani, 
prin faptul plecării ta concen­
trare a capilor de familie, nn 
minunat prilej pentru cel bogaţi 
şi chiar pentru toţi cel ce au 
prisosuri peste cât le trebue, 
să-şi aducă aminte de Învăţătura 
Mântuitorului şi să dea obolul 
lor, spre a tt ajutaţi cei care se

găsesc la nevoe, —■ fie acest 
obol In bani, fie In obiecte de 
tmbrăcăminte san hrană.

Administraţia Ţinutului este 
preocupaţi adânc de această 
chestiuae de asistenţă socială 
şl are cea mal vie dorinţă ca 
această grijă de care este frâ 
mântatâ să fie Împărtăşită de 
toţi capii autorităţilor şl de toată 
acea lume, care formează pătura 
elitei intelectuale a oraşelor 
şi satelor.

Din p&rte-ne, contrlbuţlunea 
la opera de ajutorare a familii

lor concentraţilor şl in genere 
a celor lipsiţi a fost destul de 
largă până acum şi va fi şl de 
acum Înainte tot astfel.

Pentru edificare, vă putem 
spune că am acordat până astăzi 
pentru asistenţa socială snma 
de şapte milioane.

In afară de aceste suml acor­
date din bugetul Ţinutului, s'au 
iăcut colecte cn concursul Dom­
niilor Voastre, care iarăşi au 
realizat fonduri Însemnate, din 
care s'au putnt Împlini multe 
nevoi, In deosebi pentru hrana 
şl Îmbrăcămintea copiilor.

Dar lipsa şi suferinţa este 
mult prea mare şl deaceea ac­
ţiunea de sjatorare nu trebue 
su slăbească un moment. Vrem, 
san mai bine zis, dorim din 
toată inima ca vremile de iarnă 
cari vin,— şi care se poate sâ 
fie foarte aspre —• să găsească 
In toate părţile, până la cel din 
urmă sat, ceva pregătit, pentruca
o cât de mică alinare să poată 
fl dusă până in coliba'celui din 
urmă lărac.

Dar, in special, această ac“ 
ţlune de ajutorare trebue să 
privească oraşele din ale căror 
periferii geamătul suferinţli se 
aude Încontinuu.

Deaceea, apelând la toţi capii 
autorităţilor pentru a organiza 
acţiunea de ajutorare, ne refe­
rim Îndeosebi la căpeteniile 
admlnlstraţiunilor oraşelor şi le 
cerem o inimoasă, părintească 
şl permanentă strâdanie tn a* 
ceastâ direcţie.

Timpul este scurt până la 
Sfintele Sărbători ale Crăcinului, 
deci organizarea colectării a- 
jntoarelor trebue să Înceapă de 
îndată.

Organizarea acestei acţiuni, 
care, pentru o mai bună reuşită 
trebue să se bucure negreşit şi 
de sprijinul Bisericii, aparţine 
In totul fiecărui şef de adminl- 
straţiune şi o va face aşa cum 
va crede fiecare mai nimerit,
— atât in ce priveşte compu­
nerea comitetelor de strângere

(Continuat* tn pag, &e)
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Solemnitatea distribuirii premiilor celor 
mai buni agricultori ai lud. Neamţ

Realizări gospodăreşti în judeţul Neamţ, 
în cursul lunei Octombrie

(Continuare din pag. l-a) |

obţine Impresionanta cantitate,! 
de 5600 kgr. la hectar, deoarece 
a ştiut să-şi aleagă sămânţa. Re­
zultatul în general slab pe judeţ, 
se datoreşte şl faptului c& pe 
l&ngă seceta care a bântuit re ' 
glunea noastră, recolta, în spe­
cial în regiunea muntelui, a fost 
lovită de grindină, Iar agricul­
torii au mal avut de suportat 
concentrările, rechiziţille şl alte 
greutăţi.

Grâul s'a cultivat pe o întin­
dere de 13.500 hectare, în medie 
cu 1200 kgr. la hectare D-l To- 
can propune, pentru îmbunătă­
ţirea producţiei, să se însemân- 
ţeze mal puţin porumb şi grâu, 
iar pe terenul disponibil să se 
producă furaje pentru vite, atât 
de necesare şl actualmente in­
suficiente.

D-sa citeşte premianţii dela 
grâu. Au fost înscrişi 389 con­
curenţi, au participat 94 şi-au 
reuşit ia concurs următorii (

La marea proprietate, cu me­
dalia de argint şi diplomăî d-l 
Petre Lalu şi Cristea Solomon; 
premiul 1 la proprietarii mijlo­
cii cu medalie de argint şl di­
plomă a fost atribuit d-lui Va - 
sile Panca-Slobozla, deputat de 
Neamţ la agricultură. La mica 
propietate au luat premiul tntăi 
1. V. Rusa zis [Miţă, din Ţlbucani 
şi premiul al ll-lea ţăranul V.
1. C. Nechita, ambii primind câte 
300Q lei, medalia de argint şi 
diplomă.

Au primit menţiuni a câte 
2000 lei flecare şl medalia de 
bronz cu diplomă urm ătorii: 
Vasile Dominte Acatrinel, D. C.
V. Rusu şl 1. V. Vârlan din 
Ţlbucani; şcoala de agricultură 
din Păstrăveni, G. V. Mareş din 
Ghigoeşti, M. C. Calin din Dra- 
gomlreştl, Lazăr Cojocaru-Do- 
chla, G, Arsenie Pricop-Grumă- 
zeşti, G. llie Niator din Păstră* 
veni.

La concursul porumbului s'au 
Înscris 408 candidaţi- au parti­
cipat 72 şi au reuşit următorii! 
la marea proprietate cu diplo­
me şl medalii de argint, şcoala 
de agricultură din Păstrăveni, 
căpitan Mironescu, proprietarul 
Mihail Corbu şl fraţii Constan­
tin şl Victor Comanlţă; la pro­
prietate mijlocie a primit ace­
iaşi diplomă şi medalie, renşind 
singurul, d-l Gr. Manole, notar 
la Girov. Dintre micii proprie­
tari au luat premiul Întâiul, a 
câte 3000 lei loc. G. Puiu din 
Girov şi N. Moroşanu din Pe- 
trlcani, cărora ii s’a atribuit şi 
medalii de argint cu diplome. 
Diplome .cu medalii de bronz şl 
câte 1000 lei—ca menţiune—au 
primii urm ătorii: C. Clor sac, T. 
Onea, C. Balan şl C. N. Hanga- 
nu din com. Girov j G. I. Calin, 
Dragomlreştl; C. G. Catană din 
Bod. P re d a ta ; G V. Pavelescu,
G, Bordei, G. V» Stoian şl I. 
Ferbel din com. Ştefan cel 
M are; G. Samson din comuna

I G-ral Averescu; G. V. Tudose 
şt C. Drângu din Gârcina; V. 
Ghiorghiasa, G. C. Toader. V. 
Matei şi V. Nlchita din Căciu­
leşti; Victor Barna din Mărgi­
neni, V. Arnăutu din Grumă- 
zeşti; G. Dascălu şl Ţ. Şarpe 
din Păstrăveni; G. Petraru, Ghi­
goeşti ; D. N. Rotaru-Siobozla, 
G. Sfetcu din Tg. Neamţ şi Mat­
tel Mihal din D-va Roşie. -

D-l Inginer Roată, directorul 
şcolii de agricultură Păstrăveni, 
în numele participanţilor ridică 
cuvânt de omagiu pentru M. S. 
Regele, d-l ministru al agricul­
turii şl îndrumătorii locali pen­
tru priceperea şi munca depusă 
în progresul agriculturii.

D-l general Dragu, preşedin­
tele camerli de agricultură a 
dat sfaturi folositoare plugari­
lor, explicând tot odată^greută- 
ţlle de aprovizionare cu maşini, 
din cauza timpurilor critice. „In | 
zădar—apune d-sa—se face ară­
tură de toamnă adâncă, dacă 
nu-i făcută la tim p; mal bine 
arătură mai în faţă, însă de 
două ori, Şl chiar arat de toam­
nă, terenul trebue măcar sgârlat 
primăvara. Trebue să vă ale­
geţi sămânţa prielnică, cum a 
făcut şcoala de agricultură dela 
Păstrăveni; la noi merge grâul 
„american 15“. In consecinţă 
totul depinde de dragostea cu 
care veţi şti să vă munciţi ogo­
rul. In zădar străduinţe din par-

In ziua de 13 crt., s'a Întâm­
plat un accident de tren cu 
urmări destul de tragice, din 
neglijenţa unui cantonier.

in timp ce automotorul 505 
conduc de mecanicul Leonovtci 
S., şef pe tren fiind d. Macovei, 
Bacău, mergea dela Piatra-N,, 
spre Bacău, ia trecerea pasaju­
lui de nivel a cantonului 5, km. 
27, a surprins pe linie o căruţă 
cu doi cai.

Căruţa a foat sfărâmată, caii 
omorâţi, iar cei doi oameni a- 
flaţi in căruţă au fost răniţi. 
Unul din ei fiind rănit mai 
grav a iosi transportat cu a- 
celaşi tren la Bacău spre a fi 
internat In spital.

In ultimul timp aflăm că ră ­
nitul mal grav este horticultorul 
Fillmon, administratorul moşiei 
Cârllgi — com. Şt. cel Mare, 
proprietatea d-lul ing. Nlstor 
Văleanu, directorul soc. „Car- 
patina" din Brezoi-Vâlcea. Deşi 
s'a făcut tot ce se putea ome­
neşte spre a i se salva viaţa, 
tânărul horticultor Fillmon a 
Încetat din viaţă,____________

tea forurilor de sus zl ale noas­
tre a tuturor de aci, dacă d-v 
veţi lăsa ogorul tot neplivit şl 
islazurile pline cu buruieni. Vă ' 
zic : la muncă pentru prospera- 
rea patriei'*.

D. Vasile Pancu, deputat şl I 
secretarul F .R .N . la agriculturi, 
prin cuvinte demne, arată că 
se dă importanţă muncii ţăra­
nilor,

D. profesor N. Pascu, cd-tul 
leg. de străjeri, aduce la cuno­
ştinţa celor de faţă că datorită 
Suveranului, tineretul de astăzi I 
a început să aibă atracţie de 
pământ. Ca să nu fim oameni 
săraci în ţară bogată, ca să nu 
umblăm desculţi şt fără hrană 
—când am putea avea de toate— 
să ne urmăm sfaturile suveranu­
lui, Întocmai cum fac străjerii 
ţării.

După ce d. g-ral Dragu a cetit
o scrisoare din partea d-lui 
prefect lct. col. Hodung, plecat 
din localitate în interese urgente, 
a vorbit ultimul d. Insp. g-ral 
Botez; delegatul ministerului, 
spune că a venit In acest frumos 
şl mândru ţinut spre a participa 
la rodul muncei şl a vredniciei, 
după înalta dorinţă a M. S. 
Regelui.

După aceasta, d. secretar 
Pântea a distribuit premiile In 
faţa asistenţei, după care s'a 
luat o fotografie pentru ziare.

Cercetările autorităţilor.
Cazul a fost adus la cunoştinţa 

parchetului, care a ordonat cer­
cetări. Şeful postului de jan­
darmi respectiv şl organele 
C. F. R-ului au stabilit că vina
o poartă cantonerul Rosucenco 
Ignat, care n'a pus bariera la 
trecerea trenului.

Agronomul Fillmon era plecat 
cu o căruţă cu doi cai bine 
legaţi şi echipaţi, spre a aduce 
nişte pueţi pentru moşie dela 
pepiniera Hemeiuş.

Cadavrul a lost adus la morga 
spitalului „dr. Costlnescu" din 
localitate, unde d. dr. Comonlţă, 
medicul oraşului, i-a făcut astăzi 
autopsia.

Agronomul Fillmon este un 
fiu de răzeş, originar din Răz- 
boeni-Neamţ, absolvent la şc. 
de agricultură gr. 2 din Roman, 
unde muncise cu multă pasiune 
spre a-şi crela o situaţie In 
viaţă. Moartea lui lasă o pro­
fundă impresie In cercurile 
locale. El era căsătorit.

In 'cursul lunei Octombrie | 
crt., dealtfel chiar dela insta­
larea d-sale în fruntea acestui 
|judeţ, d. lct.-colonel prefect Ho- 

I ciung Eugen a luat o serie de 
> măsuri cu privire la buna go­

spodărie a judeţului, demne de 
relevat.

Prin organizarea serioasă a 
F. R. N. s'a obţlnuţ din partea 
membrilor acestui iront un pre- I 
ţios concurs la muncile de fo- I 
los obştesc, in special pentru 

I familiile concentraţilor. In cursul 
lunii Octombrie s'au ţinut 12 
Întruniri ale F. R. N-ului, la 
şase dintre acestea luând parte 
parlamentarii şl secretarii F. 
R. N-ului, care au luat act de 
doleanţele locuitorilor.

Starea drumurilor
Prin grija d-lul preiect şl cu 

nepreţuitul concurs al d-lui 
ing. Bolocan, In curs de două 
luni s'a reparat şl consolidat 
podul de peste apa Cracăulul, 
la Girov, in valoare de 
293.549 le i; s'au terminat lu­
crările de reconstrucţie a şapte 
poduri depe drumul judeţean 
Borca-Stânlşoara, in val. de 
144.150 lei, şl s'a pregătit o 
parte din materialul necesar 
reparaţiei reţelelor telefonice. 
Pe dramul judeţean Crucea- 
Broştenl s'a depas petrişai ne­
cesar în val. de 76.227 le i; s'au 
Început lucrările de săpat şan­
ţuri şl terasamente pe drumul 
Ghlgoeştl-Dragomlreştl, In val. 
de 210.000 lei şl tot pentru a- 
cest drum s'a Început aprovi­
zionarea cantităţi de pietriş In 
val. de 346.336 lei. .S'a reparat 
localul poliţiei Buhuşl in val. 
de 61.550 lei, iar pentru suma 
de 254.080 lei s'a taceput a- 
provlzionarea cu pietriş pentru 
drumul judeţean Piatra-Neamţ- 
Roman şi de 249.660 lei pentru 
drumul Blcaz - Blcazul Arde­
lean. Toate aceste sume au fost 
puse la dispoziţia judeţului de 
către ţinutul Prut, prin buna 
voinţă şi frumoasa Înţelegere a 
d-lui rezident regal prof. Traian 
lonaşcu. Tot prin sprijinul ţi­
nutului sunt in curs de execu­
tare i lucrările de reparaţie a 
podarilor depe şoseaua Blcaz- 
Blcazul Ardelean-Gura schitului 
Durău In valoare de 56 000 lei 
şl acelea de reconstrucţie a 
şapte podeţe din beton pe dru- I 
mul Piatra-Neamţ-Mărglneni în 
valoare de 133.000 lei.

Ţinutul Prut a contribuit şi I 
i cu suma de 10.000 lei la săpă- 

j. turile arheologice dela Cetatea 
Neamţului» unde lucrările vor 
mal cootinua.

Dela Începutul sezonului de 
toamnă s'au săpat gropile pen­
tru plantarea pomilor roditori, 
pe şoselele Piatra-Neamţ-Buhuşi

I şl Platra-N.-Tg. Neamţ. Prin 
| comune vor fi plantaţi pomi
1 roditorii iar in afara lor, sal­
câmi, arţari şl castani.

La poduri şl podeţe au fost

fixate tăbliţe indicatoare cu prl- 
i vire la tonajul de suportat după 

indlcaţiunile date de serviciul 
technic al judeţului. Deasemenea 
s'au luat măsuri ca toţi locui­
torii să albă afişate la locuinţe 
tăbliţe din lemn ca numele şl 

I meseria fiecăruia*

Starea agricolă şl aju­
torarea popula{iei
Datorită măsurilor luata de 

autorităţi, s'a terminat strânsul 
recoltelor, însă din cauza tim­
pului nefavorabil deşi s'a arat 
Întinderea de 8640 ha., totuşi 
nu s'a putut Însămânţa decât 
5250 ha. grâu.

In fiecare comună funcţio­
nează comitete de mobilizare 
agricolă, care luptă pentru con­
vingerea populaţiei dela vatră 
asupra obligaţiilor de a se în- 
semânţa cât mai mult, in inte­
resul economiei generale a ţă­
rii. In flecare comună se co­
lectează porumb şi grâu pentru 
a se veni la ajatorut populaţiei, 
In special a locuitorilor din 
regiunea muntelui. La apelurile 
lansate s'a cerut cu Insistenţă 
şi o ameliorare a preţurilor.

Tot În acest scop, d. rezident 
regal Traian lonaşcu, V.P* lângă 
alte ajutoare anterioare, a tri­
mis prefecturel suma de 200.000 
lei pe cari d. prefect Hociung 
a distribuit-o astăzi primăriilor 
spre a fi Împărţită ia 670 fa­
milii complet sărace de ale con­
centraţilor.

Şcolile
Şcolile funcţionează normal, 

fiind din timp aprovizionate cu 
combustibilul necesar de către 
primării. Iar personalul didac­
tic concentrat este suplinit de 
preoţii satelor şl Învăţătorii 
pensionari. Cantinele funcţio­
nează normal, losă la frunte se 
numără cele dela’com. L G. 
Duca, Întreţinută de coop. „Al­
bina" ; din Straja, întreţinută 
de soc. Goetz; dela fabrică 
Textila Buhuşl, unde se hrănesc 
zilnic 200 elevi şl cea a măce­
larii or din localitate, înfiinţată 
şi condusă de d. dr. Boris 
Celan.

Pentru confecţionarea piep­
tarelor, ciorapilor şl flanelelor 
din lână pentru soldaţi, pre­
fectura a cumpărat lână în va- 

I loara de lei 100.000 lei pe care 
a plasat-o pentru lucru la şcoli 
şl instituţii profesionale care la 
lucrează pa cont propriu.

, Starea sanitară asta iu
general bană, datorită măsuri­
lor preventive loate da autori-* 
tăţi pentru prevenirea epide­
miilor de tifos exantematşc, fe­
bră tifoidă, dezinterie şl scar- 
latinâi — măsuri exechtate cu 
severitate mat ales In comunele 
de cantonament.
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Rezidenţa Regală a Ţinutului Prut
Serviciul de Asistenţă Socială

A P E L
a fondurilor, cât fi fixarea mij­
loacelor de procedare.

Cerem numai să se ştie că 
această acţiune a tuturor or­
ganelor şl comitetelor locale se 
Încadrează In acţiunea de asi­
stenţă socială pe care o dirijează 
Adminlstraţlunea Ţinutului pe 
Întreg cuprinsul lui, prin insti- 
tuţiunea „Caravana Rezidenţei 
Regale a Ţinutului Prut", in- 
etituţiune căreia cu toţii trebue 
să-i slujim, cu partea cea mal 
frumoasă a sufletului nostru şi 
c a  toată munca noastră devotată, 
•pre a-şi Îndeplini menirea ei 
de a primi darurile dela bine­
voitori şl a le Împărţi la cel ce 
cu adevărat au nevoe de sie.

Io numele acestei „Caravane 
a Rezidenţei Regale" ts  va a­

pela la toţi marii producători,
I industriaşi, comercianţi şl in 

genere la lumea bogată şi tot 
nCaravana" va fi aceia care va 
duce până la marginea oraşelor 
şl a celui 'mal depărtat sat, 
darurile.

Mai cerem încă, in calitate 
de şef al admlnistraţlunel Ţinu­
tului, ca la această marea şl 
Inimoasă faptă, care se porneşte 
acum pe Întreg Ţinutul nostru, 
să participe cu efectivi trudă 
toţi funcţionarii publici fără 
excepţie.

Vă rugăm ca în numele nostru 
să faceţi apel la toţi, cerându-le 
ca parte din orele ce Îs au 
Ubsrs să Îs destine acestei acţi­
uni de asistenţă socială, înca- 

p drftodu-is tu diferite comitete

sau subcomitete şl prestând cu 
plăcere şi cu spor munca ce 
le va fi atribuită.

Veţi binevoi a ne comunica 
numele acelor funcţionari, cari 
se vor distinge cu deosebire»

Nu ne Îndoim că veţi avea 
cel mai larg concurs din partea 
Strâjli Ţării care, in fruntea 
programului ei de activitate, 
are acţiunea de ajutorare a 
celor nenorociţi.

„Caravanau porneşte acţiunea 
ei cu darurile Majestăţii Sale 
Regelui Carol al II-lea şl ale 
Rezidenţei Regale a Ţinutului 
Prut, cari constau dini 250.000 
lei din partea Majestăţii Sale 
Regelui personal, pentru hrana 
copiilor la cantinele şcolare dela 
şcolile primare, iar din partea 
Rezidenţei Regale, 750.000 lei, 
pentru cantinele şcolare ale 
şcolilor prim are; 200.000 lei 
pentru pieptare de lână şl ciorapi 
pentru copil; 700.000 lei pen­
tru oplncuţs; i .500.000 lei 
pentru ajutorarea familiilor con­
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centraţilor şl 400.000 lei pentru 
pieptare şl ciorapi de lână la 
concentraţi.

Distribuirea ajutoarelor stânse 
sub egida Caravanei Rezidenţei 
Regale se va face cu solemnita­
tea tradiţională In ajunul Săr­
bătorilor ; celor ce nu vor 
putea veni să primească per­
sonal ajatorol, 11 se va da la 
domiciliu de către un membru 
al comitetului d e asistenţă 
socială.

Recomandăm Îndeosebi aten- 
ţlunel Dvs. pe copiii din şcoli, 
cărora trebne să 11 se poarte 
grija,— acum de sărbători, dar 
şl după ele — de a avea pen­
tru iarnă Îmbrăcămintea potri­
vită, confecţionarea a c e s t e i  
tmbrăcămlnţl pntându-se face 
în atelierele liceelor industriale 
de fete sau a şcolilor supra- 
primarei

Grija insă a comitetelor ce 
se vor institui in acest scop* 
trebue să ae poarte asuprs tu­
turor celor itloţi ca trăind te

cea mai mare lipsă şl suferinţă 
fiindu-ne cea mai vie dorinţă 
ca să se ofere, de către fiecare, 
ou prilejul Sărbătorilor din 
acest an, o cât de mică bucurie 
in casa celor prea necăjiţi.

Domnii Prefecţi şl Primsrt ai 
comunelor urbane sunt rugaţi 
ca in flecare Sâmbătă să albă 
grijă a ne comunica despre 
mersul acestei acţiuni şl rezul­
tatele obţinute.

Convinşi că veţi da acestei 
nobile activităţi cee mal largl- 
contribuţiune a suflatului şl 
şl muncii D-vs, vă rugăm şă 
primiţi călduroasele noastre 
mulţumiri.
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